**Бог казнит нудим нами** Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 6 "Ad spem quae erigant pusillanimes", sect. 1 "Supra nos Deus potens iuvare ac volens": "Sic naturalis apum proprietates est mellificare; non pungere, quamvis aculeo armatae sint; pungere enim non nisi lacessitae solent. Ac ne tum quidem, cum punit Deus, misericordiae penitus obliviscitur."

**Бог необъемлем** Taken from Faber, Dominica Trinitatis, No. 10 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Matt. 28.18-20]", sect. 5 "Cur non explicavit Christus mysterium Trinitatis": "Secundo, quia non decet divinitatem, ut arcana eius penetremus. Qui arcam foederis curiosus inspexerant, morte subita plexi sunt, 1 Reg. 6. [1 Sam. 6.19]."

**Бог, яко хошет, творит** Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 1 "Cur homines, non Angeli post lapsum reparati", sect. 6 "Quia sic misericors Deus libere voluit": "Ambo servi peccaverunt in Pharaonem, Dominum suum, pistor et pincerna; ambo in eius manu et vinculis erant. Et tamen Dominus pincernam restituit pristinae dignitati ut propinaret sibi vinum: pistorem vero suspendit. Et quis propter hoc reprehendit Pharaonem? Scriptura causam diversi huius iudicii tacet, nec factum reprehendit, Genes. 40.[21-2]. Quis ergo reprehendat Deum?"

**Бог что есть** Taken from Meffreth, In Festo S. Trinitatis, No. 1: "Dicit August. super Psalm. 85. Deus ineffabilis est, ideo facilius dicimus, quid non sit, quam quid sit. Si terram cogitas, non est hoc Deus; mare cogitas, non est hoc Deus; omnes quae sunt in terra homines & animalia, non est hoc Deus. Quicquid lucet in coelo, stellae, sol, luna, non est hoc Deus. Quicquid lucet in coelo, stellae, sol, luna, non est hoc Deus. Angelos cogitas, Archangelos, thronos, dominationes, Cherubin, Seraphin, non est hoc Deus. Et quid est hoc? solum potui dicere quid non sit. Quaeris quid sit? *Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit* [1 Cor. 2.9]. Quaeris, ut ascendat in linguam, quod in cor non ascendit" (Pars aestiv., p. 184).

**Бог всевидец** Taken from MSE (1653), "Deus", No. 1 "Deus omnia videns in specio peregrini apparuit oculos habens in occipitio, et tonsorem operibus misericordia deditum qui suem furatus erat, ut eam redderet, admonuit." The source is given as "P. Damianus Epistola 8. cap. 8." Published in L.N. Majkov, *Očerki iz istorii ruskoj literatury XVII i XVIII stoletij*, StP., 1889, pp. 100-1, in Eremin, and in PLDR.

**Бога не знающии** This poem occurs in A among a group of poems taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 5 "Circumstantiae Orationis", and appears to be loosely based on a passage in sect. 3 "Quando orandum" in which Faber advises constant prayer throughout life in order not to be abandoned by God at the hour of death: "Quare sapienter antevertit David extremi illius temporis afflictionem, sic orans: *Ne derelinquas me in tempore senectutis: cum defeverit virtus mea, ne derelinquas me*, Psalm. 70.[Ps. 71.9]."

**Бога славити о всѣх** Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 5 "Circumstantiae Orationis", sect. 4 "Quoties orandum": "Sic monet facere S. Basilius

orat. in Iulittam: 'Accumbens mensae, ora, inquit, esurus panem, largitori gratiam rependito. Suffulciens firmansque infirmiores corporis vires vino, eius fac memineris qui hoc te dono impertivit ad inferendam cordi tuo laetitiam et ad multiplicium infirmitatum non mediocre solamen. Nulla tibi est sumendi edulii necessitas? Cave te praetereat eius memoria: cuius liberali beneficio explesti ventrem. Tunicam indueris? Gratias agito benigno datori. Amiciris pallio? Fac in te augeat intencior erga Deum charitas, qui contegumenta gratuito largitus est hyemi aestatique accommoda, quibus et vita conservetur, et obeveletur turpitudi. Tibi ne dies expletus abiit? illi refero gratias, qui solem quidem nobis nihil tale commeritis indulsit in divinae operationis mysterium: ignem vero intulit illustrandae nocti, utque subserviat reliquis vitae commoditatibus. Ipsa rursum nox alias ad orationem suggerere poterit occasiones''.

**Богатии неудобъ входят в небо** Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 5 "Quam difficile sit divitem Deo servire". The sections of the sermon correspond to the poem as follows: "1. Quia divites difficulter audiunt Dei verbum [ll. 1-6]; 2. Quia divites suspecti de iniquo mammonae [ll. 7-12]; 3. Quia opes difficile est tractare sine peccato [ll. 13-14]; 6. Quia se difficile continent a vitis [ll. 39-42]. The discourse in ll. 15-38 does not appear to derive from Faber. The poem contains the following Biblical references: ll. 5-6 cf Matt. 13.22, l. 10 cf Matt. 10.14, ll. 35-8 cf Mark 19.17-22.

**БОГАТСТВО** Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 2 "Mors cur in mundo relicta", sect. 5 "In solatium miserorum, pauperum, et Electorum": "Videbis enim multo divites, qui tota vita sua nihil egenis tribuant, sua saltem opulencia dignum: at cum ipsorum aedes mors pulsare incipit, tum iubent fieri eleemosynas, nullo accipientium habito respectu. Hinc non male fabulae Plutum sive Ditem, divitiarum Deum in adventu claudum, in recessu alatum esse fingunt: quia divitiae lente velut claudis pedibus adveniunt in vita, in morte vero avolant alis aquilinis." Published in I.P. Eremin, "Poëtičeskij stil' Simeona Polockogo," *TODRL*, VI (1948), p. 140, and in Berkov, Pančenko and *PLDR*.

**БОГАТСТВО 2** Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 2 "Nimia sollicitudo pro rebus fluxis ableganda", sect. 1 "Quia nemo potest duobus dominis servire": "Tria potissimum insunt divitiis, cum dominantur homini, quae a Dei obsequio magnopere dissident. Primo enim conservari, augeri et magnificari volunt: at Deus praecipit, ut fideliter administrentur, in egenos erogentur, et spernantur. Secundo amantium corda ad se trahunt: *Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*, ait Dominus [Matt. 6.21]; at vero idem praecipit: *Divitiae si affluant, nolite cor apponere* [Ps. 62.10]. Et rursum. *Fili, praebe cor tuum mihi* [Prov. 23.26]. Denique solitudinem, timorem et diffidentiam secum advehunt: Deus autem haec a nobis longe vult abesse, dicens: *Nolite solliciti esse* [Phil. 4.6]." Published in Bylinin.

**БОГАТСТВО 6** Taken from Faber, Dominica 8 Post Pentecosten, No. 3 "Bona Dei quinam dissipent", sect. 3 "Bona fortunae...4 fruges terrae", who quotes Hos. 2.8: "*Ego dedi ei frumentum et vinum et oleum, et argentum multiplicavi ei et aurum quae fecerunt Baal*, id est, obtulerunt et sacrificarunt Idolo Baal...Hoc faciunt, quicumque bona Dei dissipant."

**БОГАТСТВО БЛАГИХ** Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 7 "Quare velit Deus sanctos aliquos hic florere divitiis et honoribus, adeoque prosperari", sect. 1 "Ne caduca bona putentur in se mala". Faber argues that riches are not to be condemned in themselves, and that God has made many of His people rich in worldly goods. ll. 1-6 cf Faber: "Voluit Deus dare eas multis hominibus bonis cum magna benedictione, ut sic intelligeremus, non opes per se, sed malum earum usum homines damnare, si eas nimia cupiditate quaeramus."

**БОГАТСТВО БЕЗГРѢШНОЕ** Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 6 "Quomodo divitiae haberi absque peccato queant". The sections of the sermon correspond to the poem as follows: "1. Si non quaerantur cupide Primo non ea intentione, ut dives fias [ll. 3-4], Secundo, si quaeras ante omnia regnum caelorum, et iustitiam eius, post haec temporalia [ll. 5-6], Tertio, si ita quaeras aut accipias opes, ut Deum non offendas [ll. 7-8], 2. Si non valde laeteris de acquisitis [ll. 9-10], 4. Si non

ames sed spernas [ll. 11-12], 6. Si non valde afficiaris erga eas cum perdis [ll. 13-16], 7. Si moderate iis utaris ad necessitatem [ll.17-18]". ll. 15-16 cf Job 1.21.

**Богатства чуждая** Published in Bylinin.

**Богатству сердца не прилагати** Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 6 "Quomodo divitiarum haberi absque peccato queant", sect. 4 "Si non ames sed spernas": "Si non ames, sed condemnas eas, quas possides, saltem ut cor seu affectum non apponas, iuxta id Ps. 61.[62.10]. *Divitiae si affluent, nolite cor apponere.* Nemo prudens qui natum nescit, temere se credit rapido et verticoso amni, ne ab eo abripiatur, dum vero opes affluunt, levi negotio secum hominem abripiunt in *temptationem et laqueum diaboli et mergunt in interitum* [1 Tim. 6.9]."

**Богатый** Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 4 "Avaritiae hydropisis vitanda", sect. 2 "Frustra opes possidet": "Hinc forsitan a natura comparatum est, ut terra quae auri et argenti venas habet, aliis in rebus sterilis et inculca sit: quia etiam avari, qui domi suae aurum abscondunt, semperque, in animo gerunt, generant at multiplicant, steriles in mundo sunt, nullumque liberalitatis, eleemosynae, magnificentiae, charitatis et honestatis fructum edunt." Published in Pančenko and PLDR.